Дело № 1-255/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Пермь 27 ноября 2018 года

Ленинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Гонштейн Н.А.,

при секретаре судебного заседания Чекменевой Д.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры по Ленинскому района г. Перми ФИО1, ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников – адвокатов Попова А.В., Боталова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не судимого,

в порядке ст. 91-92 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в порядке ст. 91-92 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 в нарушение законодательства Российской Федерации, регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, которыми оборот вещества, содержащего наркотическое средство производное - 

<

данные изъяты> на территории Российской Федерации запрещен, из корыстных побуждений совершили покушение на его незаконный сбыт в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО3 организованной группой лиц, а ФИО4 группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Неустановленное следствием лицо, в период до ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов 

<

данные изъяты> будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, при осуществлении преступной деятельности на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>, действуя из корыстных побуждений, создал организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками организованной группы совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). 

Реализуя свой преступный умысел и, создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо, разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» посредством Интернет-магазина под названием 

<

данные изъяты>», разработало план преступной деятельности, согласно которого указанное неустановленное лицо, имея канал поставки наркотических средств, должно было приобретать наркотические средства у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем посредством Интернет-магазина, совместно и согласованно с вовлеченными им в преступную деятельность соучастниками и членами преступной группы, имеющими зарегистрированные учетные записи в интернетмессенджере 

<

данные изъяты> должны были сбывать наркотические средства меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации путем помещения наркотических средств в тайники на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность членов создаваемой им преступной группы. Неустановленное лицо, в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в сети Интернет в приложении 

<

данные изъяты>» в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ использовало ник-нейм 

<

данные изъяты>» и в приложении 

<

данные изъяты>» использовало ник-нейм «

<

данные изъяты>», оплата наркотических средств предусматривалась через платежную систему «

<

данные изъяты>», путем перечисления денежных средств на счета киви-кошельков, зарегистрированных на вымышленных лиц. 

Кроме того, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы, для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе (оператор, оптовый закладчик, закладчик), распределило в группе роли, обязанности, правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы и размер штрафных санкций за ненадлежащее выполнение работы.

Неустановленное лицо являлось организатором и руководителем организованной группы с возложением на себя следующих обязанностей: общее руководства преступной группой, в том числе, систематической организации сбыта наркотических средств; контроль над деятельностью участников преступной группы; обеспечение постоянного функционирования преступной группы путем приобретения с целью последующего сбыта крупных партий наркотических средств, организации его трафика и доставки в 

<

Адрес>; определение механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством Глобальной сети Интернет; разъяснение общей ценовой политики, а так же условий функционирования преступной группы его участников, дача конкретных указаний участникам; координирование действий закладчиков по количеству закладок-тайников с определенной массой наркотического средства, для последующей реализации через Интернет-магазин; осуществление рассылки сообщений с рекламой продажи наркотических средств с указанием цен, количества и способа их оплаты путем перевода денежных средств на счет платежной системы 

<

данные изъяты>»; регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением за счет преступной прибыли оплаты оказанных услуг, наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств; повышения на более высокую ступень (должность) членов преступной группы и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении участниками преступной своих обязательств; распределение преступной прибыли между членами организованной группы соразмерно выполненным ролям.

В должность «оператора» входили следующие обязательства: формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств; сбор данных о работе подчиненных «Закладчиков» и «Оптовых закладчиков», формирование отчета о результативности их деятельности и направление денежных средств на виртуальные счета платежной системы 

<

данные изъяты> для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств; поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств, в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства на виртуальные счета платежной системы «

<

данные изъяты>»; предоставление последним информации о месте нахождения тайников с закладками; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте и жесткой дисциплины.

В должность «оптовый закладчик» входили следующие обязаности: получение оптовых партий наркотических средств из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории 

<

Адрес> в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков». 

Должностные обязанности «закладчика» заключались в незаконном сбыте наркопотребителям розничных партий наркотических средств, приобретенным ими через «Интернет-магазин» путем размещения их в тайниках-закладках на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>.

«Оптовый закладчик» и «Закладчик», выполняя отведенные им в организованной преступной группе роли, должны были использовать для обмена сообщениями в сети программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> в обязательном порядке и своевременно уведомлять о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и создания тайников; информировать о месте нахождения тайников-закладок, при этом максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данных тайников «организатору» либо «оператору»; неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные организатором, и жесткую дисциплину. «Оптовый закладчик» и «Закладчик» за выполненную работу от организатора преступной группы получали часть преступной прибыли, путем перечисления денежных средств на счета их киви – кошельков. 

Реализуя преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, неустановленное лицо, в ДД.ММ.ГГГГ года в интернетмессенджере «

<

данные изъяты> направило массовую рассылку сообщений пользователям указанного интернетмессенджера о приеме на высокооплачиваемую работу на должность «закладчиков» наркотических средств в интеренет-магазин «

<

данные изъяты>». Приискав подходящих на данную должность лиц, неустановленное лицо предложило им, вступить в организованную группу и в преступный сговор, направленный на систематический сбыт наркотических средств, на что последние, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему Интернет, согласились с данным предложением.

Так в ДД.ММ.ГГГГ года находясь в 

<

Адрес>, используя сеть Интернет и приложение «

<

данные изъяты>», ФИО3, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, будучи осведомленный о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, на предложение неустановленного лица согласился, тем самым добровольно вошел в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес> посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», взяв на себя обязанности «закладчика» указанного интернет-магазина стал выполнять следующие обязательства:

- получение от руководителя либо «оператора» преступной группы информации о местонахождении тайника с партией наркотических средств; извлечение данной партии из указанного тайника в течение непродолжительного времени с момента получения информации о его месте нахождении; расфасовка наркотического средства из партии в отдельные свертки; последующее размещение свертков с наркотическим средством из партии в отдельные тайники-закладки на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес> для сбыта их наркопотребителям через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; производство фотофиксации мест тайников и их текстового описания; направление информации о месте тайника с использованием онлайн-сервиса загрузки, хранения и обмена фотоизображений 

<

данные изъяты> организатору организованной преступной группы через интернетмессенджер для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>».

В 

<

данные изъяты> года ФИО3 для общения с участниками организованной преступной группы присвоил себе в приложении «

<

данные изъяты>», а для получения денежных средств в качестве оплаты за распространение наркотических средств путем закладок зарегистрировался под вымышленными данными в платежной системе «

<

данные изъяты>».

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа, в состав которой также вошел ФИО3 и неустановленные лица, обладала всеми необходимыми признаками и функционировала на основе следующих принципов:

соблюдения мер конспирации;

четкого распределение ролей между участниками преступной группы;

единоличного контроля за деятельностью членов организованной преступной группы;

четкого порядка определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы;

использования в общении, как между членами организованной преступной группы, так и с покупателями наркотических средств, специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений.

Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась:

наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах и извлечение незаконного дохода;

организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов, четким выполнением указаний руководителя преступной группы;

устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличие постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств, стабильно функционирующей сетью сбыта наркотических средств; 

масштабностью преступных действий: незаконный сбыт наркотических средств участниками организованной группы осуществлялся на территории нескольких городов 

<

Адрес>;

наличием отлаженной системы конспирации и дисциплины.

Осуществляя свою преступную деятельность в составе организованной преступной группы, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем созданной им организованной преступной группы, в период до ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело партию вещества, содержащего наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, помещенную в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории 

<

Адрес>. Информацию о местонахождении тайника с указанной партией наркотического средства организатор преступной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, направил члену созданной им преступной группы - «оператору» интернет-магазина 

<

данные изъяты> », который, выполняя отведенную ему преступную роль, используя интернетмессенджер «

<

данные изъяты>», направил данную информацию ФИО3, выполняющему роль «закладчика» наркотических средств, с указанием оборудовать тайники-закладки с данным наркотическим средством на территории 

<

Адрес> края.

ФИО3, выполняя свою преступную роль не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте на территории 

<

Адрес> извлек из тайника-закладки партию с веществом, содержащим наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, в крупном размере, упакованным в 28 свертков. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя обязательства «закладчика» по указанию неустановленного соучастника, приехал в 

<

Адрес> края, где оборудовал 28 тайников-закладок, поместив в каждый из них по одному свертку в изолирующей ленте белого цвета с наркотическим средством производное 

<

данные изъяты>, в крупном размере, произведя фотофиксацию мест нахождения оборудованных им тайников-закладок на свой мобильный телефон «Samsung». 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут ФИО3 был задержан по адресу: 

<

Адрес>48, в ходе осмотра вышеуказанной квартиры был обнаружен и изъят его мобильный телефон «

<

данные изъяты> содержащий фотоизображениие 28 тайников-закладок с наркотическими средствами, оборудованные ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

Адрес> края. 

В ходе произведенных сотрудниками полиции осмотров мест происшествий – тайников-закладок, информация о которых, содержалась в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», изъятом в жилище ФИО3, на территории 

<

Адрес> края было обнаружено и изъято из 28 тайников-закладок, оборудованных ФИО3, вещество, содержащее наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, в крупном размере, а именно было обнаружено и изъято:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 40 минут, в перилах металлической лестницы 

<

Адрес> «Г» по 

<

Адрес> края, - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часов 10 минут под металлическим уголком 

<

Адрес> «Г» по 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут в поручне перил металлической лестницы 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут под листом металла вентиляционного короба у 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут под металлическим листом козырька подъезда № 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут в полости трубы ограждения у подъезда № 

<

Адрес> 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут между каркасом и листом металла остановки общественного транспорта у 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут в полости перил металлической лестницы 

<

Адрес> 

<

Адрес> края - в 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут на внутренней части кожуха газопроводной трубы около подъезда № 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут в полости перил металлической лестницы 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 20 минут под отливом первого окна здания от правого угла 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 40 минут в водосточной трубе проезжей части между домами № и № по 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут на каркасе крыши остановки общественного транспорта «Поликлиника», у 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут в полости поручня перил металлической лестницы 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут с внутренней части крышки мусорной урны у 

<

Адрес> 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут под металлическим профильным листом козырька подъезда № 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут в водосточной трубе 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 05 минут в полости поручня перил металлической лестницы 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 20 минут на внутренней стороне стойки крепления сетки-рабицы забора у 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 00 минут в полости трубы ограждения у 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 45 минут на внутренней части крышки мусорной урны у 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут на каркасе скамейки расположенной у 3-го подъезда 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут в полости вентиляционной трубы с западной стороны 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут под балконом первого этажа с южной стороны от 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут под лестничной площадкой складского помещения аптеки с северной стороны 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 55 минут в металлическом кашпо на северной стороне 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут за электрическим шкафом около входа в подъезд № 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес> края - 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут под металлическим щитом канализационного люка около входа в подъезд № на северной стороне 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес> края -

<

данные изъяты>

Кроме того в начале ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное лицо - руководитель преступной группы предложил ФИО3 должность в интернет-магазине 

<

данные изъяты>». С данным предложением ФИО3 согласился.

Так, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, в период до ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело очередную партию вещества, содержащего наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, в крупном размере, помещенную в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории 

<

Адрес>. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ информацию о местонахождении тайника с указанной партией наркотического средства организатор преступной группы, направил «оператору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который, выполняя отведенную ему преступную роль, используя интернетмессенджер «

<

данные изъяты>», направил данную информацию ФИО3, с указанием оборудовать тайник-закладку с наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты>, на территории 

<

Адрес>, для соучастников преступной группы, выполняющих роли «закладчиков» интернет-магазина 

<

данные изъяты>», и 20 тайников-закладок на территории 

<

Адрес> 

<

Адрес>ов 

<

Адрес> с разовыми дозами наркотических средств, предназначенными для сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>», а оставшееся наркотическое средство незаконно хранить до поступления дополнительных указаний о местах его помещения в тайники-закладки.

ФИО3, получив от «оператора» информацию о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, выполняя свою преступную роль, не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

Адрес> извлек из тайника партию с веществом, содержащим наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> грамма, в крупном размере, которую перенес по месту своего жительства - в квартиру по адресу: 

<

Адрес>, где расфасовал наркотическое средство в отдельные свертки для последующего их размещения в тайники-закладки, как для «закладчиков» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», так и для незаконного сбыта наркопотребителям.

После чего, ФИО3 продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время поместил один сверток с расфасованным веществом, содержащим наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, в крупном размере, в тайник-закладку расположенную на ограждении для мусорных баков у 

<

Адрес> по 

<

Адрес> 

<

Адрес>, с целью обеспечения соучастников преступной группы, выполняющих роли «закладчиков», наркотическим средством, а также оборудовал на территории 

<

Адрес>ов 

<

Адрес> тайников-закладок, поместив в них расфасованное им наркотическое средство, предназначенное для сбыта наркопотребителям. При этом, произвел фотофиксацию мест оборудованных им 21 тайника-закладки наркотических средств и их текстовое описание, которые по сети Интернет, используя планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ 00 часов 07 минут направил неустановленному соучастнику, выполняющему роль «оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Оставшееся вещество, содержащее наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, в крупном размере, расфасованное ФИО3 в 6 свертков, он продолжил незаконно хранить по месту своего жительства - в квартире по адресу: 

<

Адрес>, до поступления дополнительных указаний о месте его помещения в тайники-закладки от «оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» или организатора преступной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО3, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» от «оператора» поступило указание организовать тайники-закладки с оставшимся у него наркотическим средством на территории 

<

Адрес> края. 

Выполняя данные указания ФИО3, наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, в крупном размере, которое хранил при себе ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время перевез на своем автомобиле 

<

данные изъяты>» г/н № регион в квартиру, расположенную по адресу: 

<

Адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут ФИО3 был задержан в квартире по адресу: 

<

Адрес>, в ходе осмотра вышеуказанной квартиры был обнаружен и изъят его планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», содержащий информацию о 21 тайнике-закладке с наркотическими средствами, оборудованных ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

Адрес>, в том числе о тайнике-закладке, расположенной на ограждении для мусорных баков у 

<

Адрес> по 

<

Адрес> 

<

Адрес> с веществом, содержащим наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>. 

В ходе произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут сотрудниками полиции осмотра места происшествия – тайника-закладки, информация о котором содержалась в планшетном компьютере «

<

данные изъяты>», изъятом в жилище ФИО3, на металлическом ограждении для баков под мусор, расположенном у дома по адресу: 

<

Адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>.

После задержания ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут, в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

Адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>.

Кроме того неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, в период до ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело партию вещества, содержащего наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, в крупном размере, помещенную в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории 

<

Адрес>. Данную информацию о местонахождении тайника с партией наркотического средства организатор преступной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, направил «оператору» интернет-магазина «

<

данные изъяты> », который, выполняя отведенную ему преступную роль, используя интернетмессенджер 

<

данные изъяты>», направил данную информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией вышеуказанного наркотического средства, ФИО3

ФИО3, получив информацию о месте нахождения тайника с партией наркотических средств, выполняя свою преступную роль, ДД.ММ.ГГГГ годав вечернее время в неустановленном месте на территории 

<

Адрес> извлек из тайника партию с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в крупном размере, которую перенес по месту своего жительства - в квартиру по адресу: 

<

Адрес>, где в вечернее время, с целью оборудования большего количества закладок и увеличения своих преступных доходов, полученных от сбыта наркотических средств, предложил своему родственнику ФИО4 совместно с ним оборудовать тайники-закладки, не посвящая об этом других членов организованной преступной группы, занимающихся распространением наркотических средств посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты>». 

ФИО4, с целью получения материальной выгоды, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, заведомо зная, что ФИО3 является «закладчиком» наркотических средств, занимающемся распространением через тайники-закладки наркотических средств с использованием сети Интернет, с предложением ФИО3 согласился, тем самым вступил с последним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети Интернет. 

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находясь в квартире по адресу: 

<

Адрес>48, ФИО3 и ФИО4 расфасовали часть изъятого ранее из тайника наркотического средства в 61 сверток, с целью помещения в тайники-закладки на территории 

<

Адрес>, 

<

данные изъяты> из которых с наркотическим средством, 

<

данные изъяты>, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время передал ФИО4 с указанием оборудовать тайники-закладки на территории 

<

Адрес>, не информируя организатора преступной группы и других соучастников организованной группы о преступной деятельности ФИО4 Оставшееся наркотическое средство, расфасованное в 35 свертков, общей массой 

<

данные изъяты>, ФИО3 и ФИО4 продолжили незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

Адрес> и в автомобиле «

<

данные изъяты>)», г/н № регион, находящимся в пользовании ФИО3, с целью дальнейшего сбыта. 

ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, получив от последнего 26 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, прибыл в 

<

Адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут зашел во второй подъезд 

<

Адрес> и поместил один из свертков с веществом, содержащим наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, в поручень лестницы первого этажа подъезда, произвел на свой мобильный телефон 

<

данные изъяты>» фотографирование места нахождения тайника-закладки, с целью передачи фотоизображения ФИО3, который выполняющий роль «закладчика» в организованной преступной группе должен был направить данное изображение по сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты> «оператору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» или организатору преступной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут в рамках 

<

данные изъяты>» ФИО4 был задержан у 

<

Адрес> сотрудниками полиции и доставлен в УНК ГУ МВД Росси по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО4, в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут, у него было обнаружено и изъято 25 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>», содержащий фотоизображение места нахождения, оборудованного им перед задержанием, тайника-закладки во втором подъезде 

<

Адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – тайника-закладки, фотоизображение которого содержалось в мобильном 

<

данные изъяты>», изъятом у ФИО4, сотрудниками полиции в отверстии на поручне лестницы первого этажа подъезда № 

<

Адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ годав период времени с 21 часа 07 минут до 22 часов 15 минут в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

Адрес>, было обнаружено и изъято 32 свертка с расфасованным и не расфасованное вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

В период времени с 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>)», г/н № регион, находящегося в пользовании ФИО3, было обнаружено и изъято 3 свертка с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что в 

<

данные изъяты> года его сократили на работе, он не мог найти работу и нуждался в денежных средствах. Знакомый Ш предложил ему работать курьером в интернет-магазине, рассказал ему принцип работы, на что он согласился. Он нашел в интернете объявление о приеме на работу курьеров в 

<

Адрес> в интернет-магазин 

<

данные изъяты>». Оператор магазина объяснил ему его работу, сообщил о необходимости заплатить залог в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После того как он прочитал договор об осуществлении курьерской деятельности в 

<

Адрес> в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», он ответил оператору согласием на данную работу, оплатил залог, для общения в интернет-магазине с оператором он создал себе ник-нейм 

<

данные изъяты>». Общение с оператором магазине происходило только путем переписки, лично он ни с кем не общался. Изначально он не знал, что осуществляет раскладку наркотических средств, полагал, что это биологическая активная добавка, так ему пояснил Ш, он не полагал, что занимается запрещенной деятельностью. В дальнейшем они совместно с Ш попробовали изъятое из тайника вещество и он по ощущениям понял, что состояние такое же как от антидепрессантов, которые он принимал ранее, для снятия стресса после службы в армии в 

<

данные изъяты>. В середине ноября ему пришло от магазина сообщение с адресом тайника-закладки, совместно с Ш в 

<

Адрес> они изъяли посылку из тайника, о чем сразу же сообщил оператору магазина. После чего от оператора пришло указание расфасовать содержимое на более мелкие объемы и разложить на территории 

<

Адрес>. На следующий день он расфасовал вещество с помощью весов и разложил в тайники-закладки в 

<

Адрес>, при этом фотографируя места закладок и делая краткое его описание. После редактирования описания он передал всю информацию оператору магазина. ДД.ММ.ГГГГ пришли координаты очередной посылки в 

<

Адрес>, по дороге Ш предложил ему обмануть оператора, сообщив, что посылку он не нашел. После того как он забрал посылку из тайника он сообщил оператору, что посылку не нашел. Ш предложил ему открыть свои интернет-магазин, пояснив, что он все продумал, ему необходимо только наркотическое средство, которое имелось у него (ФИО3) и помощь по раскладке наркотического средства в тайники-закладки в 

<

Адрес>. На что он согласился, помочь разложить данное вещество. Указаний от оператора по раскладки наркотических средств по тайникам-закладкам в 

<

Адрес> ему не поступало. ДД.ММ.ГГГГ они приехали в 

<

Адрес>, сняли дом в 

<

Адрес>, где Ш расфасовал наркотическое средство и они совместно упаковали пакетики в изоленту. ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов они приехали в 

<

Адрес> на автостанцию, откуда пошли по городу, по ходу движения они оборудовали тайники-закладки, фотографируя при это места закладок и делая их краткое описание. Он фотографировал на свой планшет, в котором в приложении «блокнот» делал описание, а Ш делал фотографии мест закладок на сотовый телефон 

<

данные изъяты> Закладки ими были оборудованы по следующим адреса: он сделал 2 закладки в торговом центре по 

<

Адрес> закладки он сделал во дворе 

<

Адрес> закладки во дворе 

<

Адрес>, в 

<

Адрес> он сделал 1 закладку, во дворе домов 

<

Адрес> 

<

Адрес> сделал 3 закладки, в остановке напротив 

<

Адрес> он сделал 1 закладку, во дворе 

<

Адрес> сделал 2 закладки, во дворе 

<

Адрес> сделал 1 закладку, во дворе 

<

Адрес> он сделал 2 закладки, во дворе 

<

Адрес> сделал 2 закладки, около домов 

<

Адрес> сделал по 2 закладки, во дворе 

<

Адрес> он сделал 1 закладку и 1 закладку он сделал по адресу 

<

Адрес>, Ш.С.И. сделал по 2 закладки у домов 

<

Адрес> по 

<

Адрес> в остановке «

<

данные изъяты>» он сделал 1 закладку, по 1 закладке Ш.С.И. сделал у домов 

<

Адрес> по 

<

Адрес>, у 

<

Адрес> он сделал 2 закладки. Так они с Ш.С.И. оборудовали 32 тайника-закладки, после чего вернулись в дом, где он отредактировал всю информацию, сделанную им по тайникам-закладкам и передал по блютус на телефон Ш, после чего информацию с планшета удалил. Адреса тайников-закладок сделанные в 

<

Адрес> он в магазин «

<

данные изъяты>» не отправлял, т.к. они принадлежали Ш. ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписке с ФИО4, последний ему сообщил, что остался без работы и нуждается в денежных средства, в связи с чем он предложил ФИО4 поработать также как и он, курьером в интернет-магазине, на что тот согласился. ДД.ММ.ГГГГ Коршунов приехал, об этом он сообщил оператору интернет-магазина, оператор попросил внести за ФИО4 залог в сумме 

<

данные изъяты> рублей, он его оплатил. Изъятый в ходе обыска квартиры по адресу: 

<

Адрес> ему не принадлежит, он ранее его подарил Ш, т.к. у того не было телефона. Также им не делались тайники–закладки согласно обвинительному заключению по следующим адресам: 

<

Адрес> – 1 закладка и 3 закладки по 

<

Адрес>, поскольку данные адреса расходятся с адресами закладок имеющиеся в телефоне. ДД.ММ.ГГГГ он получил от интернет-магазина адрес с тайником в 

<

Адрес> и указание расфасовать данное вещество на 8 свертков и распространить на территории 

<

Адрес>, указаний разложить на 20 и 27 свертков он не получал и их не раскладывал. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Ш забрал посылку из тайника-закладки, привез её в квартиру по адресу: 

<

Адрес>48, где расфасовал её на 8 свертков, оборудовал 1 тайник-закладку по адресу: 

<

Адрес>, 

<

данные изъяты>, после чего уехал в 

<

Адрес>. Оставшиеся 7 сверток привез в 

<

Адрес> и перенес их в квартиру по адресу: 

<

Адрес>, где вещество из одного свертка они совместно употребили с Ш. В 

<

Адрес> он тайники-закладки не делал и указаний от оператора интернет-магазина на это не получал. Умысел у него был направлен на раскладку всей массы наркотического средства 

<

данные изъяты>, однако все сразу же разложить не успел, поскольку ДД.ММ.ГГГГ уезжая из 

<

Адрес> в 

<

Адрес>, он забыл оставшееся наркотическое средство в квартире. ДД.ММ.ГГГГ он получил сообщение от интернет-магазина с адресом посылки в районе 

<

Адрес> массой 

<

данные изъяты>, забрав данную посылку совместно с Ш, он привез её домой по адресу: 

<

Адрес>, о чем сообщил оператору. Оператор дал ему указание расфасовать данное вещество и разложить по тайникам-закладкам в 

<

Адрес>. Он расфасовал вещество на 61 сверток, которые Коршунов должен был разместить в тайники-закладки одномоментно. ДД.ММ.ГГГГ Коршунов взял 26 сверток и ушел оборудовать тайники-закладки, а оставшиеся он должен был забрать позднее. Он также решил оборудовать тайники закладки и взял 3 свертка и перенес их в свою машину 

<

данные изъяты>, когда возвращался домой, за оставшимися свёртками он был задержан сотрудниками полиции. Умысел у него и ФИО4 был направлен на раскладку всех свертков, но они не успели. При общении с операторами в интернет-магазине по их стилю общения он понимал, что общается с разными людьми, при трудоустройстве ФИО4 курьером, он просил оператора пообщаться со старшим оператором, который принимал его на работу. Он понимал, что действует в составе организованной преступной группы.

Также были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года в программе 

<

данные изъяты>» списавшись оператором интернет-магазина 

<

данные изъяты>» устроился на работу курьером в 

<

Адрес> по раскладке наркотиков в тайники-закладки. Оператор ему описал его работу сообщил, что заработная плата будет составлять 

<

данные изъяты> рублей за 1 закладку, сообщил как правильно раскладывать тайники-закладки, что необходимо фотографировать тайники, подробно описывать их и направлять всю информацию в магазин, что необходимо изначально внести залог в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Спустя несколько дней он решил согласиться работать курьером на 

<

данные изъяты>" и направил на "

<

данные изъяты>, указанный оператором денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Затем "

<

данные изъяты>" написал ему о том, что необходимо установить и зарегистрироваться в программе "

<

данные изъяты>", что он и сделал, сам он зарегистрировался под ником "

<

данные изъяты>", они общались только в приложении 

<

данные изъяты> После чего ему приходили адреса, где лежит тайник с наркотическим средством, он его изымал, после чего раскладывал по тайникам-закладкам, фотографии с адресами тайников-закладок отправлял оператору. Потом он изъял из тайника партию весом 

<

данные изъяты> не расфасованного, ему пришлось купить пакетики, весы, и он сам расфосавал наркотики, 

<

данные изъяты>. Затем он стал уже раскладывать большие массы по 

<

данные изъяты>, то есть для других курьеров. Через некоторое время 

<

данные изъяты>" предложил ему стать оптовым закладчиком, то есть поднимать большие веса наркотика, расфасовывать по 

<

данные изъяты> и раскладывать по закладкам. Позднее оператор 

<

данные изъяты>» предложил ему найти закладчиков, он предложил поработать своему родственнику ФИО4, который проживал в 

<

Адрес>, не работал, на что тот согласился и приехал ДД.ММ.ГГГГ в 

<

Адрес>, стал жить с ним в квартире по 

<

Адрес>, которая была им снята, что бы не ездить постоянно в 

<

Адрес> из 

<

Адрес>. ФИО4 он не обучал работе, он понял, что Коршунов знал принцип и суть работы еще до приезда в 

<

Адрес>. Коршунов с интернет-магазином не общался все происходило через него, Коршунов, оборудовав тайники-закладки, направлял их ему, а он уже направлял 

<

данные изъяты>". В ДД.ММ.ГГГГ года Ш помогал ему раскладывать в тайники-закладки наркотические средства, получая 

<

данные изъяты> рублей за закладку. ДД.ММ.ГГГГ Ш предложил ему обмануть магазин, разложить изъятые в тайнике наркотики в 

<

Адрес>, не сообщая об этом оператору, чтобы в последствии открыть свой интернет-магазин по продаже наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ он с Ш поехал в 

<

Адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ совместно разложили в тайники-закладки наркотические средства. В середине ДД.ММ.ГГГГ от "

<

данные изъяты>" поступило указание поднять закладку на территории 

<

Адрес> 

<

данные изъяты>, расфасовать 5 штук по 

<

данные изъяты> и разложить на территории 

<

Адрес>. Тогда он решил сделать вместо 5 закладок 4 с наркотиками и 

<

данные изъяты> оставить себе, чтобы часть употребить с Ш, а часть отвез в квартиру, расположенную по адресу: 

<

Адрес> которые были изъяты сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ из указанных 4 свертков одну закладку он сделал на территории 

<

Адрес>, которая была изъята сотрудниками полиции, куда он разложил остальные закладки он не помнит, но точно на территории 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от "

<

данные изъяты>" пришло сообщение с адресом закладки, он совместно с Ш забрал закладку с наркотическим средством и принес её домой, Ш не знал, что он ездил за наркотическими средствами. В это время Коршунов находился дома, в свертке находилось кристаллообразное вещество 

<

данные изъяты> поступило указание сделать 

<

данные изъяты> в нескольких районах 

<

Адрес>. Он расфасовал 61 сверток, взвешивая на весах, часть вещества, которое он не успел расфасовать, находилось в тарелке и в пакете в тумбу под телевизор. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4 ушел делать закладки, взяв с собой около 26 свертков, где его задержали. Он остался дома с Ш, через некоторое время он пошел в магазин и взял с собой 3 свертка с наркотическими средствами, для того, чтобы оставить их в автомобиле для последующего употребления, после чего вернулся домой, где были задержаны с Ш.С.И. сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 143-145, т. 2 л.д. 188-194, 195-200, т. 6 л.д. 170-182).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО4 данных в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании, следует, что он ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

Адрес> по предложению ФИО3 работать по распространению наркотических средств путем помещения их в тайники-закладки, поскольку он в тот период времени не работал и нуждался в денежных средства. В 

<

Адрес> он жил в квартире, которую снял ФИО3 по адресу 

<

Адрес> ФИО3 объяснил ему принцип всей работы, сказал, что необходимо завести карту «

<

данные изъяты> на которую будет приходить зарплата. Ранее у него был оформлен 

<

данные изъяты> его номер телефона №. ДД.ММ.ГГГГ он делал тайники-закладки с наркотическими средствами, которые ему давал ФИО3 Места закладок он фотографировал на мобильный телефон, описывал их и отправлял ФИО3 через приложение «

<

данные изъяты> в котором он использовал ник-нейм 

<

данные изъяты>», а ФИО3 «

<

данные изъяты> Он осознавал, что ФИО3 работает на интернет-магазин не один, так как ему кто-то платил зарплату, и тот отправлял кому-то адреса закладок. Заработная плата должна была поступать еженедельно, об этом ему сказал ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО3 пришел домой с наркотическими средствами, где тот их взял он не знает, они, вместе используя электронные весы, которые находились дома, расфасовали наркотик в свертки по 

<

данные изъяты>, после чего он взял некоторое количество свертков, и поехал их раскладывать, за реку Каму, проехав лесополосу он увидел жилые дома и вышел. Собирался делать тайники около подъездов, но так как на улице было уже темно и фотографии не получались, он решил делать тайники в подъездах. Он зашел во второй подъезд 

<

Адрес>, где на металлическом поручне первого этажа оборудовал тайник-закладку. Свертки были оборудованы магнитиками для удобства их крепления к металлическим объектам. Сфотографировав указанное место, он вышел из подъезда, после чего был задержан сотрудниками полиции, при нем было изъято 

<

данные изъяты> с наркотическими средствами и телефон. Наркотические средства, которые были изъяты при нем и которые находились в квартире по 

<

Адрес>, он также намеревался разложить в тайники-закладки совместно с ФИО3 (т. 2 л.д. 140-144, т. 6 л.д. 160-164).

В судебном заседании ФИО4 дополнил, что у него умысел был на распространение всей парии наркотических средств, но так как количество наркотических средств было большое, он изначально взял только часть, а оставшиеся дома свертки он намеревался разложить позже. Также ему было известно, что ФИО3 в интернет-магазин внес за него залог в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме того, вина ФИО3 и ФИО4 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями свидетеля З.С.И.. в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 35 минут по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО3. По адресу: 

<

данные изъяты>, где ему и второму понятому разъяснили, в его присутствии и второго понятого был произведен личный досмотр ФИО3, запрещенных предметов при нем обнаружено не было, было изъято водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства, был составлен протокол, в котором все участники расписались. В дальнейшем в его присутствие и в присутствие второго понятого был произведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты> темного цвета, который стоял около дома. ФИО3 сам открыл автомобиль ключами, которые ранее были у него изъяты в ходе личного осмотра, указал на место, где находятся запрещенные вещества. На передней консоли у рукоятки переключения передач была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находилось 3 свертка, замотанные серой изолентой. После вскрытия изоленты было обнаружено, что в каждом свертке имеется пакетик с застежкой ZipLock с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО3 при этом пояснил, что это наркотическое вещество. После чего был составлен протокол, где он и другие участники расписались, изъятое было упаковано в конверт, на котором он и все участники также расписались. На ФИО3 давление ни какого оказано не было, он сам добровольно все рассказывал и показывал сотрудникам полиции. (т. 2 л.д. 30-31)

Показаниями свидетеля Ш.С.И. в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что он знаком с ФИО3 более 5 лет, отношения дружеские, в ДД.ММ.ГГГГ они общались с ФИО3 на фоне совместного потребления наркотического средства 

<

данные изъяты>». ФИО3 не мог сам себе ставить внутривенно наркотические средства и просил его ставить ему инъекции, то есть ФИО3 было удобно, что он всегда находился рядом, а ему было удобно бесплатно употреблять наркотики, около 4 раз в неделю он приезжал к ФИО3 по его просьбе. Чтобы он приехал к ФИО3, последний переводил ему денежные средства на дорогу через 

<

данные изъяты>;, также ФИО3 давал ему в долг денежные средства на продукты, также через «

<

данные изъяты>. Ему было известно от самого ФИО3, что он (ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ работал в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», занимался раскладкой наркотических средств по тайникам-закладкам, он был против этого. ФИО3 неоднократно предлагал ему работать на данный интернет магазин «Закладчиком», но он отказывался, боялся уголовной ответственности. Он никогда не фасовал, не раскладывал наркотические средства с ФИО3, не направлял адреса и фотографии закладок кому-либо. Ему также известно, что ранее Нутфуллин работал «Закладчиком» на другие интернет магазины «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств. В конце 

<

данные изъяты> года ФИО3 сказал, что ему пришел адрес тайника-закладки из интернет магазина «

<

данные изъяты>» и они в вечернее время вместе с ФИО3 на машине последнего 

<

данные изъяты> ездили в 

<

Адрес> в район «

<

данные изъяты>», где ФИО3 выходил из машины, вернувшись через минут 20 с собой принес наркотическое средство 

<

данные изъяты>» около 

<

данные изъяты>. Потом они поехали на квартиру в районе 

<

данные изъяты>, где Нутфуллин расфасовал часть наркотика, часть они совместно употребляли в течение 2-3 недель. За неделю до задержания по просьбе ФИО3 он приезжал к нему в 

<

Адрес>, в квартире по адресу: 

<

Адрес> видел у Нутфуллина расфасованное по маленьким пакетикам наркотическое средство 

<

данные изъяты>», с которыми он уходил из квартиры, как он предполагает делать «закладки». Потом ФИО3 сказал, что у него в 

<

Адрес> племянник Коршунов и они поехали вместе с ФИО3 на его машине в 

<

Адрес>. Когда приехали в 

<

Адрес> было уже поздно и они поехали сразу же в квартиру, где был Коршунов. По разговору между ФИО3 и ФИО4 он понял, что Коршунов тоже делает «закладки» с наркотическим средством. По приезду они покушали и он лег спать, проснулся от того, что сотрудники полиции одевают на него наручники. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО3 ездил в 

<

Адрес> на машине последнего, где ФИО3 делал закладки с наркотиками. Они жили в частном доме в 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, который снял ФИО3, наркотическое средство было уже расфасовано как он понял ранее в 

<

Адрес> по пакетикам, пакетики замотаны в серую изоленту с магнитиками. На следующий день утром на такси они поехали в сам город, когда они шли по городу, он искал место покушать, а ФИО3 в это время периодически отлучался, как он догадывался, чтобы оборудовать «закладки», где он раскладывал закладки он не знает, но тот рассказывал, что это были различные металлические объекты, он только в одном месте видел, как ФИО3 фотографировал «закладу». Так они дошли до 

<

Адрес> вечером они вернулись обратно в дом на такси. Когда они находились в доме, ФИО3 просил его помочь сделать описание «Закладок», которые он сделал в 

<

Адрес>, но он отказался, так как не хотел помогать ему в этом, он видел, что Нутфуллин редактировал в телефоне или в планшете описание адресов «закладок». Около 1-1,5 лет он пользовался сим-картой оператора 

<

данные изъяты>, но своего телефон у него не было. ФИО3 хотел подарить ему свой сотовый телефон 

<

данные изъяты>, но до их задержания им пользовался ФИО3, он только для связи с родственниками иногда вставлял сим-карту в данный телефон, потом доставал сим-карту. В день их задержания он звонил родственникам и вставлял сим-карту в телефон 

<

данные изъяты>, после разговора сим-карту не достал. После того как их задержали, был проведен обыск в квартире. Сотрудниками полиции были изъяты телефоны и планшет. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит данное имущество, ФИО3 ответил, что ему (ФИО3).ДД.ММ.ГГГГ, когда он брал у ФИО3 телефон 

<

данные изъяты> с целью позвонить родственникам, он видел в телефоне папку под названием «

<

данные изъяты>», в которой находились фотографии с закладками, когда их задержали, ФИО3 пояснял сотрудникам полиции, что в папке «

<

данные изъяты>» находятся адреса закладок в 

<

Адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они поехали домой, ФИО3 довез его до 

<

Адрес>, а сам поехал в 

<

Адрес>. Свою Сим-карту по приезду в 

<

Адрес> он достал. (т. 1 л.д. 146-148, т. 2 л.д. 222-226);

Также свидетель Ш.С.И.. подтвердил свой показания в ходе очной ставки с ФИО3 (т. 2 л.д. 229-239)

Показаниями свидетеля П.С.А.. в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по адресу: 

<

Адрес> около 21.00 часов сотрудники полиции её и соседку пригласили поучаствовать в качестве понятых при осмотре 

<

Адрес>. Перед осмотром им разъяснили их права и обязанности, при осмотре квартиры участвовали сотрудники полиции, ФИО3 и еще один мужчина, хозяин квартиры, в ходе осмотра сотрудники полиции все снимали на камеру телефона. В её присутствие было обнаружено и изъято под телевизором 

<

данные изъяты> из изоленты серого цвета, при развороте свертков в каждом из них находились прозрачные полимерные пакетики с застежкой ZipLock с порошкообразным веществом белого цвета внутри, и круглые магнитики. На прикроватной тумбочке была обнаружена картонная коробка, в которой находилась стеклянная тарелка. На тарелке находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой ZipLock с кристаллообразным веществом бежевого цвета внутри, упаковочный материал – пустые полимерные пакетики с застежкой ZipLock. В крышке от коробки были обнаружены и изъяты сверток из прозрачного полимерного материала с застежкой ZipLock с веществом бежевого цвета внутри, и электронные весы 

<

данные изъяты>. На прикроватной тумбочке были обнаружены и изъяты канцелярский нож, круглые магниты, паспорт на имя ФИО4 С телевизора был изъят прозрачный полимерный пакет, перемотанный черной изолентой, с веществом внутри. На диване обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета. На кухне были обнаружены и изъяты: планшет 

<

данные изъяты>», на холодильнике сим-карта сотового оператора «

<

данные изъяты> Из сумки коричневого цвета, которая находилась в комнате у прикроватной тумбочки, были изъяты 18 рулонов изоленты серого и черного цветов. Свертки были упакованы в бумажные конверты, снабжены пояснительной надписью, на конвертах она и вторая понятая расписались, как было упаковано иное обнаруженное и изъятое имущество она не помнит. В ходе проведения осмотра был составлен протокол, с которым она ознакомилась и расписалась в нем, в протоколе было все верно указано, обнаружение и изъятие предметов и документов было произведено в её присутствие (т. 2 л.д. 33-34).

Показаниями свидетеля П.А.В.. в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными в судебном заседании, из которых следует, что он является старшим оперуполномоченным 

<

Адрес>. В ноябре ДД.ММ.ГГГГ года в отдел поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

Адрес> действует преступная группа, которая занимается сбытом наркотических средств с использованием интернет магазина бесконтактным способом, путем помещения их в тайники-закладки на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес>. В ходе ОРМ был установлен ФИО3 как один из участников преступной группы. Далее был установлен еще один участник преступной группы родственник ФИО3 Коршунов, который приехал по приглашению ФИО3 для работы в качестве закладчика наркотических средств, в связи с чем в отношении ФИО4 было организованно 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ 

<

данные изъяты>» в отношении ФИО4 было установлено, что последний делает тайники-закладки, видно было по его поведению, затем Коршунов зашел в подъезд № 

<

Адрес> через несколько минут вышел, было принято решение его задержать. После задержания Коршунов был доставлен в 

<

Адрес>: 

<

Адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО4 было обнаружено и изъято 1 сверток из черной изоляционной ленты, 5 свертков из белой изоляционной ленты и 19 свертков из серой изоляционной ленты с белым порошкообразным веществом, мобильный телефон 

<

данные изъяты>», в котором были обнаружены, обработанные в фоторедакторе, фотографии мест закладок со стрелками. В ходе осмотра места, зафиксированного на одной из фотографий, в подъезде № 

<

Адрес> была обнаружена и изъята 1 закладка с наркотическим средством, также Коршунов пояснил, что в квартире по адресу: 

<

Адрес>48, где он проживает с ФИО3 находятся наркотические средства, которые он и ФИО3 намеревались сбыть, поместив в тайники-закладки. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес> был проведен осмотр в квартире по 

<

Адрес>48, где находился ФИО3 и Ш.С.И.. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты наркотические средства, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», планшетный компьютер «

<

данные изъяты>», электронные весы, упаковочный материал. В ходе взятия объяснений с ФИО3, последний ему пояснил, что он занимается закладкой наркотических средств через интернет магазин, как для закладчиков большими объемами, так и для потребителей маленьким объемом, получает за это зарплату, что у него в машине и дома по месту жительства в 

<

Адрес> также находятся наркотические средства. В машине и в квартире в 

<

Адрес> были изъяты наркотические средства. Кроме того ФИО3 пояснил, что в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», который был изъят в квартире по 

<

Адрес>48 и принадлежит ему, в папке 

<

данные изъяты>», имеются фотографии с описаниями закладок разложенные на территории 

<

Адрес> края, которые он разложил сам, дату раскладки можно установить посмотрев дату создания фотографий. На основании его рапорта, следователем в отдел полиции 

<

Адрес> было направлено поручение для проверки адресов закладок, которые были обнаружены в телефоне. Он сам также сотрудникам полиции 

<

Адрес> направлял описание и фотографии мест закладок. Также ФИО3 пояснил, что изъятый планшет он использовал для переписки с оператором и организатором интернет-магазина в приложении 

<

данные изъяты>», а организатор и оператор под ник-неймом «

<

данные изъяты>», ФИО4 ник 

<

данные изъяты>». В ходе осмотра переписки на планшетном компьютере ФИО3 с организатором интернет-магазина были установлены адреса закладок, которые ФИО3 оборудовал и направлял организатору магазина. В ходе проверки всех адресов ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена закладка с наркотическим средством по адресу: 

<

Адрес>. Пароль и код для входа в телефон и в планшет сообщил ему ФИО3. При проведении ОРМ в отношении Ш.С.И., его причастность к сбыту наркотических средств не была установлена. (т. 2 л.д. 218-221);

Показаниями свидетеля З.А.Ю.. в судебном заседании, из которых следует, что он является оперуполномоченным по контролю за оборотом наркотиков 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о 32 тайниках-закладках с наркотическими средствами на территории 

<

Адрес>, были направлены адреса, описание и фотографии тайников закладок. Были проверены все адреса, изъято 28 закладок, по некоторым закладкам не совпадали адреса с местом указанным на фотографии. На фотографии стрелочкой было указано место тайника-закладки. Они искали тайники –закладки в таких случаях по фотографии, а не по адресу описания. В протоколе осмотра места происшествия были указаны фактические адреса, где были изъяты наркотические средства. Все закладки были расположены около автовокзала, по центральным улица, последовательно, по ходу движения, от дома к дому.

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Б.И.В.., М.Е.А.., П.Т.А.., И.Е.А.., Т.С.В.., П.В.А.., П.О.А.., В.И.А.., З.А.В.., данные ими при производстве предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Б.И.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов в здании УНК ГУ МВД России по 

<

Адрес> по приглашению сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого совместно со вторым понятым при личном досмотра ФИО4 Из левого кармана джинсов ФИО4 были изъято 5 свертков из изоленты белого цвета, в которых находились прозрачные полимерные пакетики с застежкой ZipLock с порошкообразным веществом белого цвета внутри, а также круглые магниты. Из правого кармана джинсов ФИО4 было изъяты 19 свертков из серой изоленты, в которых находились прозрачные полимерные пакетики с застежкой ZipLock с порошкообразным веществом белого цвета внутри, а также круглые магниты. Из заднего кармана джинсов изъят сверток из изоленты черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой ZipLock с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, которые были заклеены и опечатаны, на них сделаны пояснительные надписи. По результатам личного досмотра был составлен протокол, с которым он и второй понятой ознакомились, расписались в нем (т. 2 л.д. 36-37)

Из показаний свидетеля М.Е.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут по приглашению сотрудников полиции она участвовала в качестве понятого в присутствии второго понятого при осмотре участка местности около служебного входа в здание 

<

Адрес> по 

<

Адрес>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>. В ходе осмотра на ограде у мусорных баков сотрудником полиции был обнаружен сверток из черной и серой изоленты, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой ZipLock с порошкообразным веществом белого цвета внутри. В ходе проведения осмотра был составлен протокол, с которым она и второй понятой ознакомились и расписались, сверток был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, на конверте она и второй понятой расписались. (т. 2 л.д. 42-43)

Из показаний свидетеля П.Т.А.. следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов она по приглашению сотрудников полиции участвовала в качестве понятой в присутствии второго понятого при обыске в квартиру по адресу: 

<

Адрес>. При обыске в квартире были обнаружены и изъяты: электронные весы с наслоениями вещества белого цвета, изолирующая лента серебристого цвета; 4 пакетика с застежкой типа «ZipLock» с порошкообразным и кромкообрезным веществом белого цвета; 3 свертка обмотанные изолирующей лентой серого цвета, в которых находились прозрачные полимерные пакетики с застежками типа «ZipLock», с порошкообразным и кромкообрезным веществом белого цвета. По данному факту был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвовавшие лица (т. 2 л.д. 215-217)

Из показаний свидетеля И.Е.А.. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она и ее знакомая Ч.А.Е. по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, ими были разъяснены права и обязанности понятых. В здание по 

<

Адрес>, рядом с автовокзалом был проведен осмотр лестницы, ведущей на второй этаж здания к магазину «

<

данные изъяты>», где внутри поручня перил лестницы был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. Затем в их присутствии была осмотрена обшивку того же здания и под металлическим уголком правого угла с южной стороны был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы, аналогичный свертку, обнаруженному в поручне перил лестницы. Изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты, на которых была сделана пояснительная надпись, проклеены клапана конвертов, опечатаны, заверены подписями. Каждый раз им вслух были прочитаны протоколы, все записанное в них было верно, и они поставили свои подписи в них. (т. 6 л.д. 86-88)

Из показаний свидетеля Т.С.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он и ранее незнакомый молодой человек по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, ими были разъяснены права и обязанности понятых. В их присутствие сотрудниками полиции была осмотрена лестница, ведущая в магазин «

<

данные изъяты>», по 

<

Адрес>, в 

<

данные изъяты> лестницы был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. Затем сотрудники полиции в их присутствии осмотрели крышку 

<

данные изъяты>, примыкающего к дому № по 

<

Адрес>, со стороны проезжей части, под 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит. 

<

Адрес> и 

<

Адрес>, имеют единое строение, часть которого расположена по 

<

Адрес>, в их присутствии сотрудники полиции осмотрели козырек крыши подъезда № 

<

Адрес>, под 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. В их присутствии все изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты. На конвертах были сделаны пояснительные надписи. Клапаны конвертов были проклеены, опечатаны, заверены подписями. Были составлены протоколы, которые были прочитаны вслух сотрудником полиции. Все записанное в них было верно, и он поставил свои подписи. (т. 6 л.д. 79-81)

Из показаний свидетеля П.В.А.. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он и его знакомый З.Н.И. по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, им были разъяснены права и обязанности понятых. В их присутствие сотрудниками полиции был осмотрен участок, прилегающий к первому подъезду пятиэтажного дома по 

<

Адрес>. В ходе осмотра ограждения 

<

данные изъяты>, примыкающей к углу дома, был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. Затем сотрудники полиции в их присутствии осмотрели остановку маршрутного транспорта по 

<

Адрес>, около здания магазина «

<

данные изъяты>», в полости 

<

данные изъяты> был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. После этого с сотрудниками полиции они переместились к дому № по 

<

Адрес>, где в ходе осмотра металлической лестницы входа в помещение «

<

данные изъяты>», в поручне был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. В ходе осмотра восточной стороны этого же дома на внутренней части кожуха газопроводной трубы, рядом со входом в подъезд №, был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. Далее они и сотрудники полиции подошли к дому № «а» по 

<

Адрес>, который расположен рядом с домом № по 

<

Адрес>, где при осмотре торца дома со стороны детской площадки в поручне металлической лестницы был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. Затем, в ходе осмотра фасада здания кинотеатра «

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, под металлическим отливом первого окна от правого угла здания был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. Далее в ходе осмотра водосточной трубы в канаве справа от проезжей части между домами № и № по 

<

Адрес> был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. После этого, в ходе осмотра остановки маршрутного транспорта «

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, рядом со зданием 

<

Адрес>ной больницы, на каркасе крыши остановки, под металлическим листом крыши, был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. Затем в ходе осмотра магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, в металлической лестнице ведущей в помещение магазина, в поручне был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. Далее в ходе осмотра площадки перед входом в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

Адрес> под 

<

данные изъяты> справа от крыльца магазина был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. В их присутствии все изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты. На конвертах были сделаны пояснительные надписи. Клапаны конвертов были проклеены, опечатаны, заверены подписями. Также были составлены протоколы, которые были прочитаны вслух сотрудником полиции. Все записанное в них было верно, и он поставил свои подписи. (т. 6 л.д. 93-96)

Из показаний свидетеля П.О.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он и его знакомый Д.Н.А. по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, ими были разъяснены права и обязанности понятых. В их присутствие сотрудниками полиции был проведен осмотр строения первого подъезда здания по адресу: 

<

Адрес> «а» 

<

Адрес>, с западной стороны здания, где имелись вывески с названиями различных организаций. При осмотре крыши строения подъезда, под скатом, был обнаружен сверток из материала белого цвета, прикрепленный на маленький магнит круглой формы. Затем в ходе осмотра водосточной трубы на углу этого же здания, рядом с подъез

<

Адрес>, в полости трубы в нижней части был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы, аналогичный первому. Далее с восточной стороны здания по 

<

Адрес> «а», 

<

Адрес>, в 30 метрах от здания на одной из металлических опор металлического забора был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы, аналогичный ранее обнаруженным сверткам. Затем в ходе осмотра металлической лестницы у входа в магазин 

<

данные изъяты>», который располагается в южной части 

<

Адрес>, в полости перила лестницы был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы, аналогичный ранее обнаруженным сверткам. Далее в ходе осмотра металлической мусорной урны, расположенной с северной стороны этого же дома, на внутренней стороне крышки урны у входа в магазин «

<

данные изъяты>» был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы, аналогичный ранее обнаруженным сверткам. После этого в ходе осмотра здания № «а» по 

<

Адрес>, с южной стороны, рядом с пешеходной дорожкой, в полости трубы ограждения был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы, аналогичный ранее обнаруженным сверткам. В их присутствии все изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты. На конвертах были сделаны пояснительные надписи. Клапаны конвертов были проклеены, опечатаны, заверены подписями. Также были составлены протоколы, которые были прочитаны вслух сотрудником полиции. Все записанное в них было верно, и он поставил свои подписи. (т. 6 л.д. 82-85) 

Из показаний свидетеля В.И.А.. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она и ее знакомая Х.Л.М. по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, ими были разъяснены права и обязанности понятых. В их присутствие сотрудниками полиции в ходе осмотра двора 

<

Адрес> под скамейкой, расположенной с восточной стороны дома, был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на металлический каркас скамейки маленьким магнитом круглой формы. Затем в ходе осмотра территории прилегающей к этому же дому с западной стороны, в внутри вентиляционной трубы был обнаружен сверток из материала белого цвета, прикрепленный на маленький магнит круглой формы. Далее в ходе осмотра балкона первого этажа двухэтажного дома по 

<

Адрес>, номер дома которого она не помнит, под балконом на металлическом каркасе обнаружен сверток из материала белого цвета, прикрепленный на маленький магнит круглой формы. Затем в ходе осмотра лестницы, ведущей в складское помещение аптеки в пятиэтажном доме по 

<

Адрес>, номер дома которого она не помнит, под площадкой лестницы был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. Далее при осмотре северной стены, рядом стоящего дома по 

<

Адрес>, номер дома которого она не помнит, в металлическом кашпо под мемориальной доской был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. Далее в ходе осмотра около подъезда № 

<

Адрес>, на задней стенке металлического электрического шкафа был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. Затем под металлическим щитом на канализационном люке около 3-го подъезда 

<

Адрес> был обнаружен сверток из материала белого цвета, который был прикреплен на маленький магнит круглой формы. Все свертки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотров в различных местах, имели магнит и одинаковую форму, были прикреплены к металлическим деталям. В их присутствии все изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты. На конвертах были сделаны пояснительные надписи. Клапаны конвертов были проклеены, опечатаны, заверены подписями. Также были составлены протоколы, которые были прочитаны вслух сотрудником полиции. Все записанное в них было верно, и она поставила свои подписи. (т. 6 л.д. 89-92)

Из показаний свидетеля З.А.В. следует, что он является оперуполномоченным по контролю за оборотом наркотиков 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в целях проверки полученной оперативной информации из 

<

Адрес> по 

<

Адрес> с адресами в 

<

Адрес> и изъятия наркотического средства из незаконного оборота им были проведены осмотры мест по указанным адресам. В вечернее время с участием понятых, в ходе осмотра фасада здания по 

<

Адрес> «г», 

<

Адрес>, в полости 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты приготовленные к незаконному сбыту свертки из полимерного материала белого цвета с веществом, прикрепленные при помощи магнита круглой формы. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, с участием понятых, в ходе осмотра лестничного марша магазина 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

Адрес>, в 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. В ходе осмотра под 

<

данные изъяты> 

<

Адрес>, со стороны проезжей части, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. При обследовании фасада 

<

Адрес> восточной стороны у подъезда № по 

<

Адрес>, под 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. При проведении осмотра места происшествия, в полости трубы ограждения у подъезда № по 

<

Адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. При осмотре остановки маршрутного транспорта около 

<

Адрес>, в полости между каркасом и листом металла, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. В ходе осмотра входа в помещение «

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, в полости поручня перил металлической лестницы, а так же на внутренней части 

<

данные изъяты> около подъезда № того же дома были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала белого цвета с веществом. При осмотре 

<

Адрес>, в 

<

данные изъяты>, которая расположена с юго-западной части дома, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. В ходе осмотра фасада здания кинотеатра «

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, под отливом первого окна от правого угла здания, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. В ходе осмотра 

<

данные изъяты> проезжей части между домами № и № по 

<

Адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. В ходе осмотра остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, на каркасе крыши остановки, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. В ходе осмотра входа в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, в 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. В ходе осмотра площадки перед входом в магазин «

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, на 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. Затем ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, с участием понятых в ходе осмотра фасада 

<

Адрес>, под металлическим профилированным листом козырька крыши подъезда № и в водосточной трубе были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала белого цвета с веществом. В ходе осмотра забора с восточной стороны у того же дома, на внутренней стороне стойки крепления сетки – рабицы забора, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. В ходе осмотра на площадке перед входом в магазин 

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, на внутренней части крышки мусорной урны, а так же у входа в здание магазина «

<

данные изъяты>», расположенном в южной части того же дома, в полости поручня перил металлической лестницы, были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала белого цвета с веществом. В ходе осмотра ограждения площадки около здания по 

<

Адрес> 

<

Адрес> 

<

Адрес>, в полости трубы ограждения, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. Далее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с участием понятых в ходе осмотра места происшествия под скамейкой с восточной стороны от 

<

Адрес> и в полости вентиляционной трубы с западной стороны от того же дома были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала белого цвета с веществом. В ходе осмотра фасада 

<

Адрес>, под балконом первого этажа с южной стороны дома, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. В ходе осмотра фасада 

<

Адрес>, под 

<

данные изъяты> с северной стороны дома, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. В ходе осмотра места происшествия, в 

<

данные изъяты> на северной стороне 

<

Адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. Также в ходе осмотра места происшествия за 

<

данные изъяты> около входа в подъезд № на северной стороне 

<

Адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. В ходе осмотра участка местности около входа в подъезд № 

<

Адрес>, под металлическим 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с веществом. Все свертки, обнаруженные и изъятые в ходе осмотров, имели магнит и одинаковую форму, были прикреплены к металлическим деталям. Все изъятые свертки были упакованы в бумажные конверты. В ходе химического исследования было установлено, что в свертках находятся круглый магнит и полимерный пакетик с застежкой «зип-лок» содержащий производное наркотического 

<

данные изъяты>. (т. 3 л.д. 61-65)

Кроме того, вина ФИО3 и ФИО4 по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты> г на территории 

<

Адрес> подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО4 из верхней одежды изъято: 

<

данные изъяты>» с порошкообразным веществом белого цвета и магнит, сотовый телефон 

<

данные изъяты> №, срезы ногтевых пластин (т. 1 л.д. 9);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой представленное на исследование вещество из 3-х мешков, массой 

<

данные изъяты> г., содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества соответственно (т. 1 л.д. 17-18);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой представленное из 

<

данные изъяты>. Масса объектов №№ в представленном виде на момент проведения исследования составила: 

<

данные изъяты> 

<

Адрес> проведении исследования израсходовано объекты №

<

данные изъяты> г вещества, объекты №№

<

данные изъяты> г вещества соответственно (т. 1 л.д. 25-26);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого представленное на исследование вещество из трех мешков, массой 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества (т. 1 л.д. 34-35);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого на поверхности представленных объектов «срезы ногтевых пластин ФИО4», содержится в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в следовых количествах (т. 1 л.д. 38-40);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно выводам, которого представленное вещество массой 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 62-64);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого при осмотре тамбура подъезда № 

<

Адрес> в отверстии поручня обнаружен и изъят сверток из серой изоленты, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой «

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 73-78);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой представленное на исследование вещество, 

<

данные изъяты> г содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. На исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества (т. 1 л.д. 82-83);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого представленное на исследование вещество, 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 86-87);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ со схемой, согласно которому в ходе осмотрена квартира, по адресу: 

<

Адрес>48 было обнаружено и изъято следующее: на прикроватной тумбе: картонная коробка со стеклянной тарелкой внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с 

<

данные изъяты>, денежные средства 

<

данные изъяты> рублей, прозрачный полимерный пакет с застежкой 

<

данные изъяты> с фрагментом бумаги с рукописной надписью, прозрачный полимерный пакет с застежкой Zip с веществом белого цвета, электронные весы 

<

данные изъяты>, с наслоением вещества белого цвета, канцелярский нож, магниты; внутри телевизионной тумбы: 32 свертка из изоленты серого цвета с прозрачными полимерными пакетиками с застежкой Zip с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри и магнитами; на телевизоре: сверток из прозрачного полимерного пакета, перевязанный черной изолентой; с дивана: сотовый телефон «

<

данные изъяты> фрагмент бумаги с рукописными записями, 18 рулонов изоленты серого цвета (т. 1 л.д. 103-104)

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО3 изъято: водительское удостоверение на его имя, свидетельство о регистрации ТС, 2 связки ключей, образцы букального эпителия, смывы с ладоней (т. 1 л.д. 111);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой представленное на исследование вещество, 

<

данные изъяты> вещества (т. 1 л.д. 123-124);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которой представленное вещество, 

<

данные изъяты> вещества (т. 1 л.д. 130-131);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество, 

<

данные изъяты> вещества (т. 1 л.д. 134-135);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на исследование вещество, массой 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого представленное вещество массой 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого в смывах с ладоней левой и правой рук ФИО3 обнаружен 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого на поверхностях электронных весов обнаружено наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты> на передней консоли около ручки переключения передач обнаружена и изъяты: пачка от сигарет, внутри которой три свертка из серой изоленты, с прозрачными полимерными пакетами «

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 219); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на исследование вещество из трех мешком, массой 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. На исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества (т. 1 л.д. 226-227);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого представленное на исследование вещество, из трех мешков, массой 

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества (т. 1 л.д. 231-232);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен планшетный компьютер «

<

данные изъяты>». На рабочем столе во вкладке «

<

данные изъяты>» обнаружены приложения «

<

данные изъяты> При открытии приложения «

<

данные изъяты>», обнаружены «

<

данные изъяты> Имеется переписка с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ между пользователями «

<

данные изъяты>», в ходе которой пользователь «

<

данные изъяты>» предлагает пользователю «

<

данные изъяты>» работу курьером по закладкам, обговаривает заработную плату и условия и порядок работы, с чем пользователь «

<

данные изъяты>» соглашается, также имеется переписка между данными пользователями по оборудованию тайников-закладок (т. 2 л.д. 126-136);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра изъятого у ФИО4, мобильного телефона «

<

данные изъяты> №, установлено, что на рабочем столе имеются ярлыки программ «

<

данные изъяты> переписка осуществляется с аккаунта 

<

данные изъяты> имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты> В данной переписке пользователь «

<

данные изъяты>» предлагает пользователю «

<

данные изъяты>» работу курьером, по закладке, обговаривает заработную плату, способ, метод и условия работы. С данным предложением пользователь 

<

данные изъяты>» соглашается, отправляет номер карты для перевода денежных средств на проезд и что приедет поездом. ДД.ММ.ГГГГ года в ходе переписки пользователи обсуждают когда, где и сколько сделать закладок, проблему с денежными средствами. В приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена вкладка «

<

данные изъяты>», в которой имеются несколько темных фотографии, в том числе последняя фотография с изображением металлического поручня на фоне зеленой стены, к фотографии прикреплена аудиозапись, при воспроизведении которой мужской голос произносит текс: «

<

данные изъяты>, площадка первого этажа, над батареей в поручне» (т. 2 л.д. 178-182).

В ходе судебного заседания из показаний подсудимых ФИО3 и ФИО4 и материалов дела судом установлено, что пользователем 

<

данные изъяты>» являлся ФИО3, а пользователем «

<

данные изъяты>» являлся ФИО4

Кроме того, вина ФИО3 по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты> г на территории 

<

Адрес> и 

<

Адрес> края подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе осмотра участка местности у 

<

Адрес>, на ограждении для мусорных баков обнаружен сверток из изолирующей ленты черного и серого цветов, в 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно выводам, которого представленное вещество, 

<

данные изъяты>

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

Адрес>132а обнаружено и изъято: электронные весы серебристого цвета с наслоением; изолента серого цвета; 4 прозрачных полимерных пакета с застежкой «

<

данные изъяты> 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно выводам, которого представленное вещество, из шести пакетов, массой 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого представленное на исследование вещества из шести пакетов, массой 

<

данные изъяты>

- информацией на запрос, предоставленной оператором сотовой связи «Билайн», по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> зарегистрирован на клиента ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в течении дня географическое положение абонента зафиксировано базовыми станциями на территории 

<

Адрес> края. (т.2 л.д. 65-72);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес>48 в том числе: 14 рулонов изоляционной ленты серого цвета; 4 рулона изоляционной ленты черного цвета; связка цилиндрических магнитов; канцелярский нож; большой прозрачный полимерный пакет с застежкой Zip-Lock с полосой красного цвета, внутри которого находится множество маленьких прозрачных полимерных пакета с застежкой Zip-Lock с полосой красного цвета, размером 60х40 мм; прозрачный полимерный пакет с фрагментами изоляционной ленты черного цвета; картонная коробка «

<

данные изъяты> в которой содержатся прозрачные полимерные пакеты с застежкой 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 99-100);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрена полимерная упаковка с электронными весами внутри с наслоением наркотического средства – 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен планшетный компьютер «

<

данные изъяты>». На рабочем столе во вкладке «

<

данные изъяты>» обнаружены приложения «

<

данные изъяты> При открытии приложения «

<

данные изъяты>», с использованием пароля «

<

данные изъяты> В данном приложение имеется переписка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между пользователями 

<

данные изъяты>», в ходе данной переписки обсуждаются вопросы по заработной плате, по объему и поставки наркотического средства, по оборудованию закладок, пользователь «

<

данные изъяты>» направляет адреса закладок оборудованных в различных районах 

<

Адрес>, ДД.ММ.ГГГГ последний направляет в 00:07 часов информацию об оборудованных тайниках, в том числе следующего содержания: «

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен рулон клеящейся полимерной ленты серого цвета, изъятый в квартире по адресу: 

<

Адрес>132а. (т. 2 л.д. 177);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра информации, предоставленной оператором сотовой связи «

<

данные изъяты>», установлено, что абонентский № зарегистрирован на ФИО3. В ходе осмотра информации на СД-диск, предоставленном оператором сотовой связи «

<

данные изъяты>» установлено, что абонентский № зарегистрирован на ФИО3. В ходе осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес>48, модель 

<

данные изъяты> установлено, что в телефоне установлены 2 сим-карты: М№ с абонентским номером 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

данные изъяты> В ходе осмотра СД-диска с информацией по 

<

данные изъяты> №, которым пользовался ФИО3 установлено, что на счет данного 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с различных 

<

данные изъяты> и банковских счетов поступили денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, а также что с данного 

<

данные изъяты> № неоднократно переводились денежные средства на различные счета 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 240-255)

Кроме того, вина ФИО3 по факту покушения на сбыт вещества, содержащего наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> г на территории 

<

Адрес> края подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ со схемой, согласно которому в ходе осмотрена квартира, по адресу: 

<

Адрес>48 было обнаружен и изъят, в том числе сотовый телефон «

<

данные изъяты>», сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 103-104)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес>48, модель 

<

данные изъяты> установлено, что в телефоне установлены 2 сим-карты: № с абонентским номером 

<

данные изъяты> При открытии в данном телефоне папки «Галерея» обнаружены 5 папок под названиями «

<

данные изъяты>». При открытии папки «

<

данные изъяты>» были обнаружены различные фотографии участков местности, на некоторых изображены стрелки с указанием на определенные предметы. При открытии папки «

<

данные изъяты>», обнаружены 2 папки: «

<

данные изъяты> имеется список заметок, среди которых имеется заметка под названием 

<

данные изъяты> при открытии которой обнаружены 2 вкладки: «

<

данные изъяты> При открытии указанных вкладок обнаружена и зафиксирована информация о тайниках-закладках в количестве 32 штук на территории 

<

Адрес> края. Во вкладке «

<

данные изъяты> имеется следующая информация: Проба 

<

данные изъяты>

При 

<

данные изъяты>

При осмотре информации, предоставленной оператором сотовой связи «

<

данные изъяты>», установлено, что географическое положение абонентского номера 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано базовой станцией в 

<

Адрес>. 

При осмотре информации на СД-диск, предоставленной оператором сотовой связи «

<

данные изъяты>» установлено, что географическое положение абонентского номера 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на ФИО3 в период времени с 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано базовыми станциями в 

<

Адрес> края. (т. 2 л.д. 240-255);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут, в ходе осмотра двора 

<

Адрес> края с восточной стороны напротив третьего подъезда на металлическом каркасе скамейки справа под сиденьем обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 3 л.д. 4-7, 8); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий предметы, изъятые под скамейкой с восточной стороны от 

<

Адрес> ДД.ММ.ГГГГ: полимерный мешок с застежкой типа 

<

данные изъяты>, фрагменты изоленты белого цвета и фрагмент изоленты с магнитом, конверт со свертком с 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 43-45);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часа 30 минут до 15 часов 45 минут, в ходе осмотра территории у 

<

Адрес> края в 7 метрах от северо-западного угла дома между деревьями в вентиляционной металлической трубе обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 3 л.д. 74-77, 78-79); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий предметы, изъятые в трубе вентиляции с западной стороны от 

<

Адрес> - ДД.ММ.ГГГГ: полимерный мешок с застежкой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часа 50 минут до 16 часов 10 минут, в ходе осмотра фасада 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес> края с южной стороны, под площадкой левого балкона, имеющего металлический каркас, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 3 л.д. 103-106, 107); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий предметы, изъятые под балконом первого этажа с южной стороны 

<

Адрес> - ДД.ММ.ГГГГ: полимерный мешок с застежкой типа 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часа 15 минут до 16 часов 30 минут, в ходе осмотра с северной стороны 

<

Адрес> лестницы в складское помещение аптеки, под каркасом лестницы обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 3 л.д. 131-134, 135); 

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий предметы, изъятые под лестничной площадкой складского помещения аптеки по 

<

Адрес> - ДД.ММ.ГГГГ: полимерный мешок с застежкой типа 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часа 35 минут до 16 часов 55 минут, в ходе осмотра северного фасада 

<

Адрес> края в восточной части на уровне первого этажа под мемориальной доской в металлическом кашпо обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 3 л.д. 158-161, 162); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий предметы, изъятые в металлическом кашпо на северной стороне 

<

Адрес> ДД.ММ.ГГГГ: полимерный мешок с застежкой типа 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часа 00 минут до 17 часов 15 минут, в ходже осмотра северной части фасада 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес> края справа от 4 подъезда, на поверхности электрического шкафа со стороны стены дома, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 3 л.д. 185-188, 189); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий предметы, изъятые за металлическим электрическим шкафом возле подъезда 

<

Адрес> по у л. ФИО5 - ДД.ММ.ГГГГ: полимерный мешок с застежкой типа 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часа 20 минут до 17 часов 40 минут, в ходе осмотра участка местности около подъезда № 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес> края, под щитом из досок с металлическим листом, которым накрыт канализационный колодец обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 3 л.д. 213-217, 218); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий предметы, изъятые под металлическим щитом канализационного люка с северной стороны 

<

Адрес> ДД.ММ.ГГГГ: полимерный мешок с застежкой типа 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часа 15 минут до 20 часов 40 минут, в ходе осмотра фасада здания с южной стороны 

<

Адрес> «Г» по 

<

Адрес> в нижней части перил металлической лестницы, ведущей на второй этаж обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 3 л.д. 242-244, 245); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий предметы, изъятые в лестнице ведущей на 2 этаж здания по адресу: 

<

Адрес> - ДД.ММ.ГГГГ: полимерный мешок с застежкой типа Zip-Lock, фрагменты изоленты белого цвета, магнит, конверт со свертком с наркотическим средством, изъятым по вышеуказанному адресу (т. 3 л.д. 261-262);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут, в ходе осмотра площадки перед входом в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

Адрес> с внутренней части крышки мусорной урны, расположенной слева от крыльца в магазин, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 4 л.д. 4-7, 8); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, в ходе осмотра строения подъезда № 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес> с внутренней стороны крыши строения подъезда в северо-восточной части под металлическим профильным листом обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 4 л.д. 33-37, 38); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут, в ходе осмотра водосточной трубы в северо-западном углу 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес> края, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 4 л.д. 64-68, 69); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 20 минут, в ходе осмотра забора напротив 

<

Адрес> «А» по 

<

Адрес> возле третьего столба с внутренней стойки крепления сетки-рабицы обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 4 л.д. 95-99, 100); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый с внутренней стороны стойки крепления сетки-рабицы забора с восточной стороны здания №а по 

<

Адрес> ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит (т. 4 л.д. 117, 118);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часа 45 минут до 21 часов 10 минут, в ходе осмотра фасада 

<

Адрес> 

<

Адрес>» по 

<

Адрес> с восточной стороны под металлическим уголком желтого цвета, в 40 см от правого южного угла обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 4 л.д. 126-129, 130-131); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в правом углу южной части здания № по 

<

Адрес> - ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит (т. 4 л.д. 146, 147);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут, в ходе осмотра металлической лестницы магазина «

<

данные изъяты>» 

<

Адрес>, в поручне перил лестницы в нижней части обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 4 л.д. 155-158, 159); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам, которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес> - ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит сверток с наркотическим средством (т. 4 л.д. 174, 175); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут, в ходе осмотра участка местности прилегающей со стороны проезжей части к дому № по 

<

Адрес>, под листом металла вентиляционного короба обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 4 л.д. 183-186, 187); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес>, ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит сверток с наркотическим средством (т. 4 л.д. 202-201, 203);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут, в ходе осмотра фасада 

<

Адрес> с восточной стороны у подъезда № 

<

Адрес>, под металлическим листом козырька подъезда обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 4 л.д. 211-214, 215); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес>, ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут, в ходе осмотра ограждения из металлической трубы слева у подъезда № 

<

Адрес> в полости трубы ограждения прилегающей к дому обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 4 л.д. 239-242, 243); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес>, ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит сверток с наркотическим средством (т. 4 л.д. 257-258);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут в ходе осмотра металлической лестницы входа в помещение «

<

данные изъяты>» в западной части дома по адресу 

<

Адрес> края, в полости перил обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 5 л.д. 4-8); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес> - ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит сверток с наркотическим средством (т. 5 л.д. 24-25);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, в ходе осмотра газопроводной труба фасада 

<

Адрес> около подъезда № с восточной части 

<

Адрес> края, на внутренней части кожуха газопроводной трубы обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 5 л.д. 33-37); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес>, подъезд № - ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит сверток с наркотическим средством осмотрен конверт, содержащий сверток с наркотическим средством (т. 5 л.д. 53, 54);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут, в ходже осмотра металлической лестницы в юго-западной части фасада 

<

Адрес>, в полости перил обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 5 л.д. 62-65, 66); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес>, ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит сверток с наркотическим средством (т. 5 л.д. 82-83);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 20 минут, в ходе осмотра фасада с северной части здания кинотеатра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

Адрес> под отливом первого окна дома обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 5 л.д. 91-94, 95); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес> - ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит сверток с наркотическим средством (т. 5 л.д. 111-112);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 40 минут, в ходе осмотра участка местности, в водосточной трубе в между домами № и № по 

<

Адрес>, в обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 5 л.д. 120-123, 124); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ваыводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия между домами № и № по 

<

Адрес> - ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит сверток с наркотическим средством (т. 5 л.д. 140, 141);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 45 минут, в ходе осмотра входа в магазин «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес> на внутренней части крышки мусорной урны обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 5 л.д. 149-153, 154); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес> возле магазина «

<

данные изъяты>» - ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит сверток с наркотическим средством (т. 5 л.д. 169, 170);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 00 минут, в ходе осмотра ограждения у 

<

Адрес> по 

<

Адрес> с южной части в полости трубы ограждения обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 5 л.д. 178-180, 181); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес> в полости ограждения - ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит сверток с наркотическим средством (т. 5 л.д. 196, 197);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 05 минут, в ходе осмотра металлической лестницы крыльца магазина «Универ» 

<

Адрес> в полости поручня перил металлической лестницы обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 5 л.д. 205-209, 210); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество из свертка, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес> - ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит сверток с наркотическим средством (т. 5 л.д. 226-227);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут, в ходе осмотра металлической лестницы магазина «

<

данные изъяты>» в южной части фасада 

<

Адрес> в полости поручня перил металлической лестницы обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 5 л.д. 235-238, 239); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 0,178 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес> магазин 

<

данные изъяты>» - ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит сверток с наркотическим средством (т. 5 л.д. 255, 256);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут, в ходе осмотра остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», у 

<

Адрес> края, на каркасе крыши остановки обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 6 л.д. 4-7, 8); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество из свертка, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес> остановка «

<

данные изъяты>» - ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит сверток с наркотическим средством (т. 6 л.д. 24,25);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут, в ходе осмотра остановки общественного транспорта у 

<

Адрес> между каркасом и листом металла остановки обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета (т. 6 л.д. 33-36, 37); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, массой 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого осмотрен конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock с порошкообразным веществом белого цвета с оттенком бежевого цвета, часть в виде комочком неправильной геометрической формы, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес> (остановка) - ДД.ММ.ГГГГ и конверт, содержащий полимерный пакет с застежкой типа Zip-Lock, 2 фрагмента изоленты белого цвета, магнит сверток с наркотическим средством (т. 6 л.д. 53-54);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное вещество, 

<

данные изъяты>

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе осмотрена информации о детализации телефонных номеров 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имеющейся на СД-диск 

<

данные изъяты>», установлено, что абонентский № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 17 часов 27 минут до ДД.ММ.ГГГГ 13 часов 13 минут абонент находился в 

<

Адрес> края, в том числе ДД.ММ.ГГГГ с 09:36:41 до 23:55:35 зафиксированы множественные соединения указанного абонента (

<

данные изъяты>), во время указанных соединений географическое соединение абонента зафиксировано базовыми станциями 

<

Адрес> края, расположенными по 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, при этом в дневное время с 13:02 час. до 15:08 часов соединения обслуживаются попеременно указанными станциями (все станции находятся неподалеку от мест изъятия в 

<

Адрес> наркотических средств и от места проживания ФИО3 и Ш.С.И. в 

<

Адрес>). В период с 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ географическое положение абонента зафиксировано базовыми станциями на территории 

<

Адрес> края.

В ходе осмотра мобильного телефона «

<

данные изъяты>» зафиксированы телефонные соединения с абонентским номером №, которым пользовался ФИО4, за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, также зафиксированы телефонные соединения с абонентским номером №, которым пользовался Ш.С.И.., за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, телефонных соединений с абонентским номером №, которым пользовался ФИО3, не зафиксировано, т.е. с данного телефона с использованием каких-либо сим-карт на абонентский номер № и с указанного номера, при подключении его к другому устройству, соединений не обнаружено. 

В ходе осмотра папки «

<

данные изъяты>», зафиксировано 2 

<

данные изъяты> установлено, что в нем имеется заметка под названием «Ку» при открытии которой имеются 2 вкладки 

<

данные изъяты> Во вкладке «

<

данные изъяты>» осмотрены три заметки с текстом: 

<

данные изъяты> При просмотре данных заметок с использованием Информационной системы «ГИС» установлено, что 

<

Адрес>, расположенный возле 

<

Адрес> края, фактически находится по 

<

Адрес>ёва того же города. 

<

Адрес> края нет, 

<

Адрес> (без значка «А») по 

<

Адрес> края находится далеко от улиц, по которым были обнаружены другие закладки с наркотическими средствами, в нем нет магазина. При осмотре вкладки «

<

данные изъяты>. Как на фото на магните …» с использованием Информационной системы «»ГИС», установлено, что дом по 

<

Адрес> края угловой и имеет двойной адрес: 

<

Адрес> – 

<

Адрес>.

При осмотре СИМ-карты оператора «

<

данные изъяты>» №, которая была помещена в мобильный телефон 

<

данные изъяты>», с целью установления ее абонентского номера и набора на клавиатуре мобильного устройства команда 

<

данные изъяты> зафиксирован №, который зарегистрирован на имя ФИО3 

Также осмотрена пластиковая карта 

<

данные изъяты> кошелек № на имя 

<

данные изъяты>, срок действия 11/19, оранжевого цвета.

В ходе осмотра информации, предоставленной оператором сотовой связи «Билайн», по абонентскому номеру №, зарегистрированный на ФИО3, установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ соединений не зафиксировано, ДД.ММ.ГГГГ в течении дня географическое положение абонента зафиксировано базовыми станциями на территории 

<

Адрес> края (т. 7 л.д. 152-158).

Таким образом, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении инкриминируемых им преступлений полностью установлена указанными выше доказательствами, показаниями свидетелей, показаниями самих подсудимых и исследованными материалами уголовного дела. Не доверять совокупности доказательств, представленных стороной обвинения, у суда оснований не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поэтому данные доказательства положены в основу обвинительного приговора.

В судебном заседании государственный обвинитель переквалифицировал действия ФИО3 с ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты> г через тайник закладку по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес> и ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты> г, которое было изъято по адресу: 

<

Адрес> на ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, квалифицировав его действия единым преступлением. 

Поскольку в ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО3 получил в целях последующего сбыта в составе организованной группы партию наркотического вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты> г, в крупном размере. Часть указанных наркотических средств, а именно 

<

данные изъяты> ФИО3 действуя с единым умыслом, поместил в тайник-закладку по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес> Другую оставшуюся часть указанных наркотических средств, а именно – 

<

данные изъяты> ФИО3 действуя с единым умыслом не смог разместить в тайники закладки для покупателей, так как был задержан, а наркотическое средство было изъято. 

Таким образом, судом объективно установлено, что ФИО3 имея единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, изъял из тайника одну партию наркотических средств, часть которых поместил в тайник, а частично продолжил с единым умыслом незаконно хранить в целях сбыта до момента задержания. С учетом указанных обстоятельств, указанные действия ФИО3 совершенные с единым преступным умыслом и в интересах одной организованной группы, в рамках общей договоренности с ее участниками, надлежит квалифицировать как единое продолжаемое преступление.

Также государственный обвинитель переквалифицировал действия ФИО3 с ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты> через тайник закладку по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес> сделанного ФИО4 массой 

<

данные изъяты> г и изъятого у ФИО4 общей массой 

<

данные изъяты> ) и ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое было изъято в автомобиле ФИО3 и в квартире по адресу: 

<

Адрес> на ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, квалифицировав его действия единым преступлением. 

По тем же основаниям государственный обвинитель переквалифицировал действия ФИО4 с ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30-п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, квалифицировав его действия единым преступлением.

Поскольку в ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО3 получил в целях последующего сбыта в составе организованной группы партию наркотического вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты> г, в крупном размере. Часть указанных наркотических средств, а именно 

<

данные изъяты> г, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 поместил в тайник-закладку по адресу: 

<

Адрес>, другую часть наркотических средств, массой 

<

данные изъяты> г, которая была изъяты у ФИО4, а также часть, массой 

<

данные изъяты> г, которая была изъята в квартире по месту жительства ФИО3 и ФИО4 по адресу: 

<

Адрес> и часть, массой 

<

данные изъяты> г, которая была изъята в машине ФИО3, ФИО4 и ФИО3 действуя с единым умыслом не смогли разместить в тайники закладки для покупателей, так как были задержаны, а наркотическое средство было изъято.

Таким образом, судом объективно установлено, что ФИО3 в составе организованной группы имея единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств, изъял из тайника одну партию наркотических средств, часть из которых ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору поместил в тайник, а оставшуюся часть ФИО4, и ФИО3 продолжили с единым умыслом незаконно хранить в целях сбыта до момента задержания. С учетом указанных обстоятельств, указанные действия ФИО3 совершенные с единым преступным умыслом и в интересах одной организованной группы, в рамках общей договоренности с ее участниками, надлежит квалифицировать как единое продолжаемое преступление.

В соответствии с п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путём переквалификации деяния в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание.

Суд соглашается с позицией обвинения, поскольку указанная позиция соответствует обстоятельствам дела и на основании ч. 2 ст. 252 УПК принимается судом в связи с тем, что улучшает положение подсудимых.

В судебном заседании, безусловно установлено, что умысел подсудимого ФИО3 был направлен на распространение наркотика, при этом установлено, что он действовал каждый раз в составе организованной группы.

Так, в соответствии с частью 3 статьи 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Все вышеуказанные признаки нашли свое подтверждение в судебном заседании.

К такому выводу суд приходит учитывая показания подсудимого ФИО3 данные в судебном заседании, согласно которым в ходе общения в приложении «

<

данные изъяты>» с интернет-магазином под ник-неймом 

<

данные изъяты> он осознавал, что в магазине присутствует определенная иерархия: были закладчики, оптовые закладчики, операторы и организатор. Он сам изначально являлся закладчиком, а в дальнейшем оптовым закладчиком, делая закладки для закладчиков, которые в свою очередь делали закладки для наркопотребителей. Было несколько операторов - это тот человек, который занимался распределением денег, назначением мест закладок, приемом на работу, и ведением работы магазина. Ему периодически писали разные операторы, такой вывод он сделал по стилю их общения. С организатором он решал вопросы, которые не мог решить с операторами. Согласно переписки с операторами в приложении «

<

данные изъяты>» с интернет-магазином под ник-неймом 

<

данные изъяты>» существовала определенная система штрафом за не нахождение тайника-закладки, сделанной им, у него вычитали из зарплаты.

Из показаний подсудимого ФИО3 вытекает, что он осознавал характер организованной преступной группы не только из информации на сайте, но также в ходе работы в интернет магазине, при общении с организатором или операторами.

Учитывая показания ФИО3, а также материалы дела, в том числе интернет переписку ФИО3 с интернет-магазином, сведения о перечислении денежных средств подсудимому, суд приходит к убеждению в том, что интернет магазин 

<

данные изъяты>» характеризовался такими отличительными свойствами, как соблюдение мер конспирации, распределение ролей между участниками организованной группы, контроль за деятельностью членов организованной преступной группы, установленный порядок определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы. Таким образом, интернет магазин 

<

данные изъяты> являлся организованной преступной группой, обладающей всеми предусмотренными ч. 3 ст. 35 УК РФ признаками: наличие единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере; организованность, то есть осуществление единого руководства и координации действий, четкое распределение функций, планирование преступной деятельности, наличие схемы распределения преступных доходов, четкое выполнение указаний руководителя преступной группы; устойчивость, выразившаяся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличии постоянного источника приобретения наркотических средств, стабильно функционирующей сетью сбыта наркотических средств; масштабность преступных действий, поскольку деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем, в том числе свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у ФИО3, а также его преступные доходы. В организованную группу входили организатор, оператор, оптовые закладчики и закладчики, в том числе ФИО3, который вступил в указанную группу и выполнял в ней функции закладчика, а впоследствии также оптового закладчика.

Суд признает установленным факт не доведения до конца преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по не зависящим от ФИО3 и его соучастников обстоятельствам, поскольку полностью реализовать умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере в составе организованной группы он не смог, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты.

Судом установлено, что ФИО3 в составе организованной преступной группы, выполняя роли закладчика и оптового закладчика, используя сеть интернет, покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, но не смог довести его до конца, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты. В связи с чем квалифицирующий признак совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полностью нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что данные сети использовались для создания Интернет-магазина, обмена информации с операторами и организатором, получения сведений об оплате, информирования о месте нахождения закладок. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № от ДД.ММ.ГГГГ: вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>, оборот которого в РФ запрещен, массой 

<

данные изъяты> грамм – отнесено к крупному размеру (свыше 1 г и менее 200 г).

Доводы стороны подсудимого ФИО3 и его защитника-адвоката об исключении из обвинения по покушению на незаконный сбыт вещества содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты> г на территории 

<

Адрес>, изъятого по адресам тайников-закладок: под листом металла вентиляции у 

<

Адрес> 

<

данные изъяты> у 

<

Адрес>, 

<

данные изъяты> г; под листом металла козырька подъезда № 

<

Адрес> 

<

данные изъяты> г; в водосточной трубе 

<

Адрес> 

<

данные изъяты> г; под балконом 

<

Адрес> 

<

данные изъяты> г. в связи с тем, что описание мест тайников-закладок в телефоне не совпадает с местами обнаружения наркотических средств, суд находит не состоятельными. В ходе судебного следствия было установлено, что в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

Адрес> был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» принадлежащий ФИО3 В ходе беседы с оперуполномоченным П.А.В.. ФИО3 сообщил, что в изъятом телефоне имеются адреса тайников-закладок сделанные им в 

<

Адрес>. В ходе осмотра данного телефона были установлены адреса тайников-закладок, данная информация была направлена в МО 

<

данные изъяты>». На основании данной информации было осмотрено 32 адреса тайников-закладок, по 28 адресам были обнаружены наркотические средства. Свидетель З.А.В.., являющийся оперуполномоченным МО 

<

данные изъяты>» пояснил, что по нескольким закладкам описание не совпадало с местом указанным на фотографии. В таких случаях наркотические средства были изъяты по указанным на фотографии местам, которые были обозначены стрелочками. Согласно показаниям свидетеля З.А.В.. все тайники-закладки были оборудованы в центре города, около 

<

данные изъяты> по ходу движения от дома к дому. Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что фактически три тайника-закладки были оборудованы по адресу: 

<

Адрес>, а не по адресу: 

<

Адрес>, поскольку 

<

Адрес> по 

<

Адрес> не существует, описание тайников-закладок по адресу 

<

Адрес>, совпадает с изъятыми тайниками-закладками по адресу 

<

Адрес>. Также установлено, что 

<

Адрес> угловой и имеет двойной адрес: 

<

Адрес>- 

<

Адрес>, описание места закладки в заметке совпадает с описанием изъятия наркотического средств по адресу: 

<

Адрес>. Адреса тайника-закладки, как указывает защитник по 

<

Адрес> не имеется и ФИО3 не вменяется, тайник-закладка был обнаружен по адресу: 

<

Адрес> под балконом первого этажа, что совпадает с описанием места закладки. Адрес тайника-закладки 

<

Адрес> между каркасом и листом металла остановки общественного транспорта также фактически совпадает с описанием тайника закладки 

<

Адрес>, дома расположены друг напротив друга. Кроме того все свертки, изъятые по всем адресам были идентичны, по упаковке и содержанию. 

Оснований для исключения из числа доказательств протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены телефон «

<

данные изъяты>», а также постановления от ДД.ММ.ГГГГ о признании данного телефона и планшета вещественными доказательствами как просит защитник ФИО3 адвокат Попов А.В. - не имеется. Данный телефон и планшет были и изъяты в ходе проведенного обыска по месту жительства ФИО3 в 

<

Адрес>, в соответствии с требованиями закона были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства, при изъятии, осмотре и приобщении в качестве вещественного доказательства, суд не находит.

В соответствии со ст. 252 УК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, в связи с чем, суд не вправе выходить за пределы судебного разбирательства, и исследовать обстоятельства, неустановленные в ходе предварительного расследования и не нашедшие отражения в обвинении ФИО3 Поскольку осужденный не обвинялся в покушении на незаконный сбыт наркотического средства содержащего 

<

данные изъяты> г в 

<

Адрес> в соучастие с Ш.С.И.., в связи с чем, доводы стороны защиты о необходимости квалифицировать действия ФИО3 по данному эпизоду преступления в соучастии с Ш.С.И. суд находит несостоятельными.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в действиях ФИО4 нашел своего подтверждения в судебном заседании, так как совокупностью вышеперечисленных доказательств установлен предварительный сговор на совершение данного преступления между ФИО3 и ФИО4 еще до начала действий непосредственно направленных на выполнение объективной стороны преступления, то есть на сбыт наркотического средства. Из показаний ФИО3 и ФИО4, а также интернет переписки установлено, что ФИО3 позвал ФИО6 в 

<

Адрес> непосредственно для работы по раскладке наркотических средств по тайникам-закладкам. После чего, действуя согласно договорённости с ФИО3 и получив от него 26 свертков с наркотическим средством, ФИО4 стал реализовывать наркотическое средство по средствам оборудования тайников-закладок. Оборудовав один тайник-закладку по адресу: 

<

Адрес> и произведя фотографирование данного тайника на свои мобильный телефон, ФИО4 был задержан, в ходе его личного досмотра у него было изъято 25 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство 

<

данные изъяты>, а также в ходе осмотра места происшествия, в тайнике - закладке, оборудованном ФИО4, также было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО4 осознавал, что действует в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, осуществляет действия направленные непосредственно на сбыт наркотических средств.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по трем преступлениям (по покушению на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство 

<

данные изъяты>) по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Совершенные ФИО3 и ФИО4 деяния относятся к категории особо тяжких преступлений. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами суд признаёт: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т. 2 л.д. 186), чистосердечное признание (т. 2 л.д. 187), активное способствование к раскрытию и расследованию преступления и то, что ФИО3 является 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд признаёт: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование к раскрытию и расследованию преступления. 

При назначении наказания ФИО3 и ФИО4 суд учитывает обстоятельства совершения деяний, их характер и степень общественной опасности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также их состояние здоровья, семейное и имущественное положение, данные о личности подсудимых:

ФИО3 – ранее не судим, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

ФИО4 - ранее судим не был, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Учитывая изложенные обстоятельства, принимая во внимание, что ФИО3 совершено три умышленных преступления, а ФИО4 одно умышленное преступление, относящиеся к категории особо тяжких, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО3 и ФИО4 невозможно без изоляции от общества, в связи с чем наказание им следует назначить в виде реального лишения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, кроме того иной вид наказания не будет способствовать достижению целей наказания.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО3 и ФИО4 правил ст. 73 УК РФ судом не усматривается. 

Исходя из установленных судом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не находит.

Суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью с учетом достаточности основного вида наказания.

Однако суд считает необходимым назначить дополнительное наказание подсудимым ФИО3 и ФИО4 в виде штрафа в доход государства. Необходимость назначения штрафа в качестве дополнительного наказания в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ обусловлена направленностью совершенного преступления, а также возможностью достижения цели по восстановлению социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. Размер штрафа судом определяется с учетом характера и степени тяжести совершенных им преступления, обстоятельств дела, их имущественного положения.

При назначении ФИО3 наказания по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ФИО4 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд принимает во внимание положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и», по данному делу таким обстоятельством у ФИО3 являются явка с повинной и активное способствование расследованию преступления, а у ФИО4 активное способствование расследованию преступления, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, то есть 10 лет лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом наличия у ФИО3 и ФИО4 иных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить к ним при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, признав совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и назначить наказание ниже низшего предела.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбытие наказания подсудимым суд определяет в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что подсудимые ФИО3 и ФИО4 фактически были задержаны ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий, указанную дату следует включить в срок отбывания наказания.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Сведений и документов, подтверждающих возникновение по делу процессуальных издержек в ходе предварительного расследования, материалы дела не содержат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновными в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 8 лет со штрафом в размере 100.000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет со штрафом 150 тысяч рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев со штрафом в размере 100.000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО4 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня его постановления, а содержащимися под стражей осужденными ФИО3 и ФИО4- в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО3 и ФИО4 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Н.А. Гонштейн 

Копия верна. Судья